Aliud ad dolorem capitis & contra cephalic, quod est experitum. ℞. fici floccidiosi s. viij. gabi, spicam, ligni aloa, ana. i. quantur, mallichis s. vi. agri, ad pondus omnium. Conficiantur cum decoctione rosarum & melle. & dentur i. in usq. ad in drach. Aliud quod ualeat in prinis pro dolo ois aqua ad oculum, quo sepe curantur multos & est experitum, & ueloci curatio. ℞. spica nardi aur. x. cinnamomi aur. viij. agri ei aur. ix. malliche aur. ad pondus omnium. Conficiantur cum homo melle & sumantur de eo quatuor die i. & est enim mirabilis operatio.

De medicinis habuis a Zenone.

Medicine Zenonis de Athenis sicut fuit unus de magnis medicis ego ante non uidi spem, quia non haec temporibus eius. Sed inuigiter meas inditipsum & sic habebat experientia bona. ex quibus discipulis eius dedit nobis uigenti experientia experit. Le nos probauimus ea sepe, & inuenimus ipsa optima. Primum medicamen quod dicitur elecluarium spicis nardi, coctetur haec par debile & coa & ualeat contra nomium chronicum. ℞. spica nardi, aur. x. spica romana, aur. x. abfynthij, aur. viij. cinnamomi, aur. quindredem, lacte munditauri, aur. ix. apij. aur. quinq. gabi, aur. xvi. marabij, aur. duo decem arifolochie rotunda rhu barbati ana. aur. sexdecim. Confice cum melle, & da. aur. duas cum aqua calida. Medle

camen secundum. quod dicitur elecluarium creaturae, ualeat ad podagram, & ad omnes passiones iancturatum, cui non est simile in hoc. Nam prouocatururum laxat et efficit humores & laxat los. Et sedat dolores & erasit oppilationes & est optimum ad lapidem. & liquefacit phlegma. & mundificat fuculas in pulmone & pedore. hoc medicamen dedit Zenon de scriptis Zenonis, quod composuerat ad per aristas. ℞. centauria minima, aur. c. mirumom aur. decem, anisi, feniculis, dila penta, apij, ana. aur. vi. abfynthij, garofol ana. s. i. agri, radice libi corioli ana. aur. anam, cubebae, s. i. abfynthij, ammoniaci, callosi, anam piperum, spica romana, ana. aur. xx. spicis nardi, turbari, ana. aur. tel. ginta. aloa fucotina, aur. xvij. carpoluolium, xylobalsamij, scylla, anista, ana. aure. xvi. malliche, crociana aur. x. scammoneia aur. viij. puluerizentur, & conficiantur cum melle, & submittantur in barden per sex melle, & dentur ea s. i. in. Et hoc medicamen est de maximis medicinis quas habet ille medicus. Medicamen quod dicitur elecluarium colocynthida, quod laxat humores aquosos, & phlegma, & melancholiam. & cum hoc prouocat uinum. Et uere dico quod non est effluide ad acendum uinum, quia est in hoc mirabile. ℞. colocynthida, scylla, anista, asari, trisum piperum, ana. aur. vi. spicis romana, anisi, apij, fanticula, carpoluolium, gabi, croci, an. aur. duos, spica nardi, chamadyros, chamapipros, arifolochia rotunda, gentiaria, ana. aur. septem. puluerizentur, & conficiantur cum melle. & submittantur in barden per sex melle. & dentur i. drach. iij. usq. ad iij. Medicamen quartum quod dicitur elecluarium squamam ualeat ad dolores & est prouocat uinum. & appetit oppilationes, & confortat hepae confortatio maxima & frangit lapidem. & ualeat ad se chronicas. ℞. squamam, aur. ccc. arifolochia rotunda, aur. sex. ligni aloa, aur. xij. gabi, aur. xij. croci, spica nardi, carpoluolium, opij, ana. aureum unum, mallichis s. aureos iij. trisum piperum, folij, chamapipros, ana. aur. viij. Conficiantur cum homo uino. & dentur de eo quasi nullana cum eo quod conuenit s. i. gindidini.

Medicamen quintum quod dicitur elecluarium capillorum arctis, ad podagram quod est in pedone ex humore crasso & est nimis experitum.

Recipe capillorum arctis, aur. xxv. radice libi culetris, liquoris, paronice, carpoluolium, ma rubij, floris chamame, arifolochia rotunda ana. aureos quindecim. puluerizata, & confice cum squamam factio cum melle & capsula uentris. Et dentur drachm. iij. cum decoctione chamemelij.

Medicamen sextum quod dicitur elecluarium folij ualeat ad e grindines fortes quae accidit mulieribus in matribus eorum. & prouocat menstrua. & ualeat ad dolorem matris. & calcificat renes. Recipe folij indi aur. uisri uigenti, cinnamomi, spica nardi, spica romana, rubie callosi, anisi piperum, garofolorum, hgni aloa, an. drachmas uiginti, rhu barbati, malliche, thymi, ana. aureos sexdecim

DE MELANCHOLIA EX GALENO

RVFO ET POSSIDONIO.

Iul. Mariano Rota interprete.

409

410

ICVT in appetitibus corporis membris interdum eadē omnibus temperantia conspicitur, uelut in deprauato corporis luteo, ut canis elephanti, & aqua inter cutē interdū unū aliquod mēbrum uel biliosum

uel melancholicum uel pituitosum humorem suscipiens, ipsum suam tantum temperantiam immutat: ita contingit & cerebrum hodi, quandoq; extirpatione, quia sanguis qui in omnibus uenis continetur, melancholicus effectus est quandoq; partis, quia reliqua sanguine illo permanente, is qui in cerebro continetur, solus immutat, hocq; duobus modis, aut quia talis in cerebrum aliunde fluat, aut quia melancholicus in cerebro reddat, reddat autē ab eius caliditate uel fluxum bilem uel crassam & nigrum sanguinem aduente, ferē semper autem partes quae in praeteritis sunt, ita prius affecte cerebrum tacito quodam consensu in eundem affectum trahunt, atq; ita desipere hominem faciunt, uel atra bile cerebrum occupante, uel melancholico uapore in eundem ascendente, quomodo uero super consensu in eo morbo quem flatuosum & hypochondriacum nominamus, atq; enim propolite trahantur quicquid obstat, aliud, atq; ex alia membro, huiusmodi affectus in eam originemq; esse, cum facile oblitam uentriculi quiduis patiens in similem affectum cerebrum ducat, nimirum ob consentientiam quam cum eo habet, propter duos neruos qui desuper a cerebro ad ipsum maxime descendunt, in eodem affectus cor quoq; idem trahit propinquitate ratione, item & septum transversum, cui adnatus est, comanet quoq; uentriculi ostium cum ipsa uel nulla, qua parte ipsi adhaeret & colli uentriculi adnexum est, principium autem huiusmodi melancholice uigilantium ex cruditate consurgit, nam flatus plurimi consequuntur, & quocunq; cibo ad sumptio, sublimis, & ferē semper in praecordij ob uentrem: uel in sinu acidi, foetidi, ac ueluti piceum odentes subsurgunt, quamuis eiusmodi nihil come dicitur, huiusmodi ipsi est sicca, formis exiguam atq; diuulsi, & per formā uisā peritubantia enormisq; filius toto corpore alij atq; alij, capitis ueriginis, & in auribus uentrem formis utantur se alij caput repletum aggrauatq; habere contra alij uentrem & lenit quodam in caput quidē proferri sibi effectus. Prolapsus ad alia remedia, quibus si quibus inoposuit, qua oppressus caput sibi adesse intelligeret, euadit plerumq; melancholici in uentrem praerones, ob huiusmodi, misericordes, ad leuam praerogati, solitudinē amantes, demones ab inimicis uentris inimicis

libi quidam suspicantur, alij nocum quippe tant se deo esse credunt, quam opinione id ipse comas, quod mox abominabilis & monstruosa uoluntate uidentur autem illis alia, prorsusq; morbus hic uariis est & inexplicabilis, uelut ecce, ut de ti more loquar, quidam amicissimos formidat, alios omnes etiam alios homines metuit, hic in laetum prodire timet, ille uenit huiusmodi aeterni seclatur, alius uis eandem relinquit, seve omnes tamen in oblectis locis uerari gaudent sepulchrisq; & solitudinibus, nonnulli etiam cinis, oleum, aquam quoq; & omnia liquida metuit, ut quā cane rabido demorsus sum atq; ut paucis me expediat, melancholice & infantie multas species habent, siquis unū uerū eorum imaginationis conductari uelit, uerum ex eis omnibus dux communes sunt, timor & malitia, mori namq; sunt omnes praeter rationem, nec si percontaris causam ob qua tristes sint, reddere ualent, mentium enim non pauci morēt, & quidam alia, quae metu digna non sunt, quibus nonnulli mortem cinim uehementer appetunt, egerum cum rationalis animi sedem atra bilis occupauerit, mirandum non est si metus, si tristitia, si mortis expectatio obstruatur, cum ex his qui extra corpus nostrum posita sunt, nihil adeo nobis formidolosum sit ut tenebrae, quam obrem, est ueluti obstruata quodam rationalis animae sedem occupauerit, necesse est semper hominem terrori, eo quod terroris causam fecum quocunq; defertur, nam ut in tenebris pueri timent, & ex adultis non consentit & atra bilis color, tanquam nox quaedam, rationalis animae sedem obumbrat metus procreat. Omnes itaq; causas accidentiū quae emig; conuigunt explicare nemo potest, cum plerūq; dubitationes huiusmodi continent, ut cur alij quaedam fugiunt tanq; molesta, cum tamē molesta non sint, & quaedam quae bona non sunt tanquam bona seclantur, item, cur alius domesticos times, alius omnes homines, atq; id genus alia, me dico tamen plurimam acciditiam causis extempore delictorum est, ueluti qui se frigorem uentris trahunt, ut & frigiditas uentris, frigiditas enim & sicca est melancholice humor, quae de causa & alia uentris uisum pitem fecant opinantur, nam qui capax se non habent paratit, distulit ob leuitatem capitis ad uentris domus leuitatem uentrem capitis, flatus qui mollescit, effluor bar, sed carmelic huiusmodi plures obos argunt, an quā frigiditas uentris ueluti habet, car uentrem enim alij plures uentris uentris quā ueluti est frigiditas humoris desiderat, car seipos paratit, an quā parit se uentris uentris expatit, nisi talis opinio pridem ipsi in dicitur, ut mortem sibi inferre pitem, quā ueluti, quā in opinione ple-

tura e rique

croci, spica nardi, cinna monij et casij duplam, a
 assis uero & carpopalliam singulorum unciarum
 unam, addesq; epithymi duas uncias. ex aqua
 mulla hanc dabis quantum magnum cochlear ea
 pit bis aut ter ex modicis intervalis. hinc ubi la-
 borantem rursus usque conveniens recreaveris,
 hieram Rusi denovo exhibebis, aut Archigonis,
 aut lusi quantumvis aut que exhiberi debet, sunt
 drachmae duae ex aqua mulla & salis cochlearium
 paruum, melius est autem aluum inane esse quae
 tenent utriusque dicit spacio subducant nigram au-
 tem bilem dactyl amaracae & quam consilam uo-
 cant insperis mulla & ebibita duum drachma-
 rum pondere, confert etiam sero lactis aluum ina-
 nire, sed non id quod e casio fluit dandum est. me-
 lius est enim quod feruifacio lacte feruigatur ab
 alio. fit autem potius hoc equinum, sin minus, bu-
 bulum, imponaturque nouae olis, agreturq; ra-
 mo ficus, ac dum ebrescit ter aut quater aqua
 mulla irroretur, postea colatum exhibeatur, mel-
 le primam admulto, tum ubi uenter fluere coepe-
 rit, non amplius addito melite. sumatur autem ad
 cotyle mensuram, nec minus quinque cotylis, post
 omnes autem alui subductiones maluae semē ual-
 de leuigatum ex aqua cyathis tribus dandum est,
 daarium drachmanam potdere, summopere namq;
 ad rem facit, quamobrem eo frequenter utendum
 est, optimum est etiam pulegij decoctum crebro
 bibere, tam ante quam post purgantia medica-
 menta. idem & centaury minoris decoctum pos-
 tell, nam absinthij decoctum & frequenter & sub-
 inde praebitis, cum & alio, & uentriculo atque
 prolixe, ac praeter hoc multum in uentre uentilita-
 tem gigni prohibeat, nec in totum succari aluum
 permittat, forium insuper prouocet, & concoctio-
 nem impendens adiuaat, adeo ut hoc solo quod-
 dam uiderim ipse liberatus, exhibenda sunt etiam
 quae urinam mouent, anisum, dasticum, petroselin-
 nam, nardum, & alium: atque praeter omnibus his
 hippomarathi semen & radix, quamquam cha-
 marpity & trisaginem sumere praecipuus sit,
 quodcumque uero ex istis aut ex aqua citrum da-
 bis, aut comminatum pocula aridum insperges.
 Bonae sunt etiam inunctiones quae per sudorem
 fiunt, siue laboribus siue balneis procurantur, siue
 insuctionibus in solis factis, ex oleo chamameli-
 no, nitro oleo admulto, quibus peractis, ubi aegro
 tantia habitus melior esse uidebitur, ad hieram
 denovo redi. Curam quoque praecordiorū ha-
 bere conuenit, cum eum qui curare quem inci-
 pit, tum eum qui in curatione multum proceles-
 sit, fomenta itaque conueniens quae ex oleo sili, in
 quo ruta, ueribi, serpelli, absinthij, artemisiae,
 pulegij, uincisij semen & lauri baccae aut folia ter-
 nera bullierint, hoc enim & dolorem mitigat, &
 inflationes minuit. In uenositatibus autem quae
 uenericulum mordet, cuminum & pulegium a-
 ceto incoquendi sunt & spongij adnouendi, ac ce-
 to quandoque alumen inspergimus, cataplasma
 ta oleo coactum in quo decoctum sit uel anisum,

uel apianum, uel cuminum, uel cyperum commin-
 tum, inisij & libano idem adicies, conseruata
 tem urplurimum tam ante, quam post cibum fa-
 cta, cataplasmate autem ablato praecordia conte-
 genda sunt, uel lana quous labiata, uel agnina
 pelle leuissima & pura ubi prius nardino pigme-
 to locum inunctum, insuctionibus cucurbitula ad-
 fices adhaerens insurrectiones quidem lenes, aduer-
 sus inflammationes autem & tumores diuina sic
 efficitur, quibus abditis cyperino ceto uteris, &
 polytrichio & eo qui ex hyrace consistit, & alio
 praecipue qui clematibus conficitur, atque alijs
 idgenus, procedente uero curatione praedicta ad
 madamini rubeficantem quod si cubas & sinapi
 componitur, concoctionem enim seruat uentri
 caloque robur addit, & si quis dolor in praeco-
 rdij romanis itipsum uentri attenuat & acriter ab-
 tergentibus praecordia, medicamentisq; picem
 recipientibus, hoc est pice sicca per septimum lu-
 quata, uel cum modico oleo, calida uero auti
 imponitur tam ante quam in dorso, quae ad spatu
 recedat, quare & cum ea laetetur & liquidu
 parum cute recedat auferendum est, forficis, siam-
 me autem iuuatur qui siccam bonis sterens ace-
 to mullis commistum sibi insidit, bulbij cum
 nitro uel alumine leuigati magnopere profunt
 haecq; bubulo stercois commista uisita luti, ma-
 xime cum mordicationis sensus in ore uentricu-
 li ipsi aderit, nam quibus corpus frequenter con-
 uellitur, expedit bibere castorium, & eodem in
 oleo sicuoneo dissoluto corpus inungere, conter-
 nit etiam ipsos ante cibum ambulare, & exerceri
 quantum uires tolerant, nam balnea bene con-
 ualescenti non admodum sunt necessaria, nisi lab-
 situdinem quampiam fedare uelis, quicumque ue-
 ro uentriculum habet ad conuulsionem non le-
 dionem, huic frequenter balneis uti prodest, uel
 sciuro uel peracta iam concoctione, post balnea
 dabimus cibaria, concocta facilia, non insantia,
 bonam aluum facientia, diligenterq; obseruabi-
 mus quomodo in singulis aegrotis uisitatione, neq;
 uim omnes eodem modo, ipsidem cibis adiciantur
 utrum qui serit omnibus cibi concoctis, sunt,
 panis recte confectus in furno coctus, uires quae
 nec pingues sint, nec edaces & in modicis de-
 gant, oza gallinae leuiter cocta piceae fariniles
 quaeq; carnes teneras habeant, echini uero marini
 plurimum excellent cum gratia tum utilitate reij-
 cenda sunt quae cumque in ceto & paludibus ui-
 uant, carnes hediniae conueniens & lactentium
 animalium, horum praecipue partes sunt quous
 tam carnem non habent, ozae, inuitia quoque
 non sunt uuluae, fumen, & pedes porcini, ex oli-
 bus quoad communem usum, profunt dulcia,
 nam quae acra sunt ut medicinae exhibentur, ut
 lut palustris asparagus, petroselinum, & similia,
 quantitas omnium quae adsumuntur moderata sit,
 uinum autem alium, tenue, nec ualde antiquum,
 non oportet autem inter cibum repente multum
 bibere, neq; plurimum sit id quod bibit, ne cibus

in uterulo flatur placent etiam, ut praeter haec or
 unta aceti acidissimi cochlear unum post coena
 fuerit, cum dormitum iacuit, & eo inter comer
 ditum obdormia intingat, praestat autem aceto scyl
 la parum & nata & aristolochae tenuis admisce
 re. **POSSESSIONE.** Ad inflammationes oxyphori
 um tale comensit, ligustici, seminum apii, zingibe
 ris, thymi, singulorum a uncia semella desumantur quor
 tum subiecto aceto cochleara dimidium, tam mane
 quam vesper quod si melis dulcedinem auerfen
 tur, aliud quoddam concessum est ita conficies.
 scyllae tollit unca una, salis ammoniaci unca
 quinque, seminum apii, feniculi, thymi, petroseli
 lini anisi, filonii, zingiberis, singulorum drach
 mas quantum, panis licet & puri uncae quinque:
 piperis unca una & semis. ex hoc dato comedem
 dum quantum cochlear capit, cum cibo, quo pa
 rito vult agrosus. dandum est insuper per quor
 dam intervalla quantum cochlear cominet the
 riacae, praeterita hieme & veris initio. **R. V. P. I.**
 Vomunt ex longioribus intervallis in cibo & icia
 ni praesumptio raphani organani aut thymi deco
 ctio, nequaquam vero fumant quae vehementius
 vomitum concitant, noxia sunt enim eiusmodi,
 ventriculodij & eius ori debilitatem addant, in q
 uo tandem morbo laborant, nam quidam ob vo
 mitum acrius concitantia, vultu inter melancholia
 capi. Illud quoque novisse convenit, plerumq
 hoc morbo infestatos quo tempore curabantur nihil
 profecisse, sibi dimissos comuississe, propterea
 quia recte prius a medicis tractati, postea vires ad

versus morbum maiores acceperunt: cum antea
 remedia acriora forent, quam melioris naturae quae
 condonanda est, quam pluribus variis diligi
 quate effici videmus, neque tam extenuatos mor
 bos superare. Qui canina luposae melancholia
 tenentur, februatio mensis noctua domos exer
 unt, in cunctisq
 lupos & canes imitantur, usque
 ad discruciam usque, sepulchraeque praecipue
 recludunt, ita affectus his noxia dignoscitur. pul
 suli sunt, sepius aspiciunt, oculos aridos ha
 bent, concavos, non lachrymantes, linguam sic
 cam proferunt salivam nunquam reiciunt, inci
 culosi sunt, in ribis ulcera gerunt, quae sanari non
 possunt, & quia crebro erudunt, & quia in canib
 us mordentur. haec eorum indicia sunt, ob quae
 hoc morbi genus melancholiae species, quam cur
 rabis cum se constituto aceri immutat. si ut
 nam incidat, & usque ad animi deliquium san
 guinem effluere sines, agrotantem post farci et
 bisales, in balneas dulces adduces, & ubi tribus
 diebus sero lactis usus fueris, agrotantem hiera
 quae colocynthim habet purgabis, Rufi Archi
 genia aut salis, his auter ipsam per intervalla pur
 gabis. a purgationibus thericam propinabis quae
 vispera habet, alia quoque remedia quorum cur
 quae super meminimus admodum. vespere de
 nam adactante morbi violentia sponseris mer
 dicamentis caput insigabis. odaramita formum
 procurantia porriges, narisque papaveris succo
 inunges, & interdum aliquod quoddam somnum con
 ciliet, bibendum exhibebis.

CL. GALENO ASCITVS LIBER

DE CVRA ICTERI.

Alicuius curam prima quidem
 duo sunt maxime necessaria ut
 xilia, scilicet phlebotomia &
 purgatio. Sed purgatio qui
 dem est propinqua, eo quod
 cholera & non sanguis abun
 dat in ictericis. Sier autem & ali
 quando phlebotomia propinqua, quando simul
 cum cholera abundat sanguis. & quando hepar
 vel splen ab inflammatione tendit & doler, sicut
 multoties accidit. nihil enim est apertius phlebotom
 ia in dolore visceri. Alias autem & phlebotom
 ia curabat, sicut & Praxagoras. sed non dis
 tinguat quos eas phlebotomandum, & quos
 non. Purgationes vero magis appropriatae sunt
 huic aegritudini, & plus usantur patientes quan
 do purgantur iuxta principia. Ego autem euphor
 bia melleis ephimum, & aloem, & petroselin
 i, & dactylis feniis, & piper album, purgo icteric
 os. & ut plurimum eisdem solum hoc sufficit.
 Bene vero purgat & comonia cum aloem, & si
 cyona, & quicquid aliud acutus eua cuat, maxi

me autem quae cum cholera dicunt. Debita
 vero subductioni fortassis non consentiant, eo
 quod non curantur facilius icterici propter vis
 tris siccitatem, nec omnino descendit cholera ad
 intestinum. Quibus autem in impedimento est ad
 liquidum purgentur, his confert vomere per ca
 phanidas frequenter, aliquando autem & post
 coenam & enim hepar ad ambas evacuationes,
 eam scilicet quae per subdura, & eam quae per
 vomitus, non improprie dicuntur est. Et hypo
 chondrium, ut utrum mollius exsilet, cataplasma
 dam, miscendo farinae hordei de rore marino, &
 scinco, & artemisia & absinthio, & abrotano, &
 gramine, & ruta, & cardamo, & chamapitye, &
 alio, & centaurea. Haec enim alterutra urinas mo
 uent, quod adgravidum est maximum bonum, &
 contrahitur viscus. Venosorum autem applic
 tionem vidi purgantibus exsistere in medicis, quid
 carent eis quae propeta sunt exsistunt. No tamen
 valde laudo neq
 usumpeo ei, sed seculum opus.
 In eis enim scilicet icterici qui iuvene, post eos qui
 ab hepate puro confere. secundario vero eis qui
 ab

ab hepate, quando tumorem aut dolorem habet. **A**
 In eis autem qui à splene, nihil prodere uisus. He
 par enim & uenter applicata phrensibus, possunt
 euacuari per uentram. Splen hypochoindrium,
 propter eorumtatem. Uterus autem nullam con
 sumane habet cum phrensibus, sed multam ab eis di
 stat. Nequaquam igitur oportet eos qui à splene
 icteros curare uentros. Mitigatis uero febribus,
 cerotum apponere, priusquam quidem ceram & re
 sinam coquens cum cyprino, id est alcanna, &
 melliflora, & bdelium, & ammoniacum miscēdo.
 Ignita uero hypochoindria nequaquam ledes &
 farinam hordei cum floribus uinis albis, & meli
 llorū cataplasmans. Coquere autem oportet meli
 llorū in dulci. & terere cum farina, eiusdem lo
 de ipso dulci. Fit autem id est absq; farina per pa
 nem mollem. Bibere oportet pharmaca in hac re
 gradine, succum absinthij infundens in aqua est
 nardo. Fortius autem oportet coquere absinthū
 in aqua. & colatum dare ictericis. Optimū enim
 est pharmaca si quis animose offerat, non atten
 dens ad amaritudinem. Est nimirum apparbitū
 bi magis dulce quam amarum esse absinthū. **A**
 uariora enim noui hoc aristolochiam, gentianā,
 centaureā, & alia multa. Nempe & permittere
 quid iuuatū propter gylthum, ingenicrosum est.
 sicut & assumere quid nouum propter delecta
 tiones, nequidam. Est nimirum patitur icterici
 quid accōueniens. Amara enim eis apparent que
 sunt dulcia. Vnde amaritudo que inest absinthio,
 à passione obtusa erit. Bonum autem est bibere
 ad icterum & hoc, calaminthen, perillereonem,
 uocant autem sacram herbam, acetosulam, lapa
 thium acutum, quod est rubrum in stipite & fron
 dibus, & stipis est quadrangularis, plenus sem
 ine, radix uero eius est larea. Hoc autem per fe co
 mestum, & decoctio radices bibere, cito iuuat. Iu
 uat autem & domesticum lapathū similitur. Co
 medere autem oportet & de co in prandia. & de
 decoctione radicum bibere. Nullo autem minus
 est anchusa, & silphium, & chamæpitys, & ery
 throdani radix, & rosamarinus, & uocant hemio
 nitum, & subtilis aristolochia, & adiantum, & fer
 pyllum, & hypericon, & frustibus horum enim
 singulam bibere licet coquens in aqua, uel cum
 uino uel incitum permiscere cum melicrano, uel uino
 antiquo ut plurimum uero pondas uniuscui
 usq; est drachm. Bonum autē est & terere ipsa in
 aqua ut in magnitudine fabæ. Exurgant autem
 bene icterici & sulfur cum ouo sorpsi. & alia,
 alia & eruda comesta, & cepæ, & raphanides. Et
 melicranam per fe est optimam. & ciccrum deco
 ctio, & cichorium cum uino. & caulis succus, &
 raphyllini radicea, & cornu cerui abrafum, & in
 uino bibitū, & amygdalæ amaræ coctæ in pistana.
 & petroselinū, & smyrnā molles radices, & anis
 sum, & meucoron, & radices de Ponto odorose
 re, maxime autem asarum, & nardus, & solatri
 succus, & chamæmelus, & mercurialis, & tamar
 nicus. Hæc enim omnia sunt pharmaca ictericis

purgantia. Et offerre ipsa oportet sicut ego cum
 multa experientia scripsi. Non autem in solis phre
 macis faciebam curam, sed dicens quim maxi
 me aliquibus enim sola diata probat quod que
 rebatur. Optimum autem est post exirectio
 nem uane h' hominis, scire licet moderate cum
 oleo puro. Coquatur autem in oleo salina, uel
 maracinaum, uel artemisia, uel baccæ luteæ, uel chaco
 memelas, uel inis, uel nardus, uel castia, uel co
 chis. Exurgant enim pro diu colorantes, & si
 dares mouent. Deinde absterge faciem, ut rema
 neat pinguis apponere hypochoindrio cerotū uel
 moligma Amethonis, uel Polyarchi, uel albauius
 talium, que primo quidem remittere habent, de
 inde cyprinum cesatum, & reslo hypochoindria,
 & sapersacombū patiente, ad deambulacionem
 oportet exire, modicum uero uino bibere de pra
 dictis pharesiacis. Super postea autem, modico mo
 tu quietere, deinde iter ad balneū, & si peris mo
 to & uocante, balneū cum aqua multa & erudi
 da, simul enim fudores sic conferunt. Simul autē
 & petrius cessant, & maxime in uino & breccia
 uita abstergeri cutis. In balneo autem & meli
 cranū bibitum conferre. Cibaria uero icterici &
 pulmentata, sunt panes bene fermentati, & nō mol
 tum puri. Ad feces uicinas enim conferunt. Pul
 menta uero, presicicum gauricium, uel hyzanti
 cum antiquum, & raphanides, & capparū cum
 oxymelite, & pisces multum castium, & petri
 usi, & cum cocco erudi, & coriandri, & amio
 cocti, & erici, & cum melicrano. Hæc autem &
 ut pharmaca profant, dacentia ad urinas. Quā
 do autem & terrostris fuerit icterus, non oportet
 abstinere. Quando autem pisces non adsunt, cice
 ra coquens bibere oportet aquam. Comedere
 autem saluginosa, & bibere uinum album odori
 feram, neq; ab oleribus oportet abstinere, sed &
 horū proprie quim maxime oportet sumere, que
 suavissime mouent mictionem. Sunt autem talia,
 pastinaca, & castana, & frustibus germina, & scari
 dix, id est endiua, & cynisium, & scaberrimum, **A**
 molles cardus, & fomiculus, & eryngii radice, id
 est uitale poris, & asporagus, & smyrnā spirites,
 & mercurialis, & omnia talia. Bonum est autē &
 origanum uide de domelo comū uero olerū, apitū
 enim est caul, & uinum eius, & sicut, & rapha
 nis, & rapa, & cepa horrentis, & germen sinapis,
 tritico que est de semine eius, et de silio. Carnum
 autem, syluestres sunt meliores domesticis. & elix
 iræ magis quam asse. Appendant autem felis fe
 men, & amethi, & cynisi. Domelicis uero uitas
 oportet comedere, que sint lauemescitium. **A**
 elipere autem oportet omnia paludosa, & aquati
 la, et gallas, nisi modo dicitur cancolū fuerint. Fructu
 um uero, uisus quidem omnes non sunt apti, sed
 qui sunt uisceribus familiaris, & urinas prouo
 cant, absq; quod sint cibabiles. Dactylonem uero
 balani ad est fructus ita sunt darenti, ut siquis ur
 nides comederit, sanguinosus urinas copiose facit
 at. De tragemantibus autem, friza cicera sunt opti
 ma

abstinent

abstinere

ma. Viscorum autem, albi, & subtilissima, & subtilia, & non valde amigra. & tenuum melius est oblationem facere post labores & balnea, cauendo in repletionem, sicut & ab indigentia. ambr. enim & ceteris sunt pessima. Repletio quidem propter indigentiam, & eo quod obstruit hepar. indigentia vero, propterea quod cholericiores offendit hu morem. & propter inanimositates quae sequuntur aggritudine secundum multam necessitatem. Vbi igitur quod est moderate est optimum. hoc autem magis ubi & excessus & defectus nocuummum non paucum inferit, semel aut bis ad sompni. Oportet autem & tardare aggritudine, peregrinationes resare. & appetitiones, & equitationes. & in sole nudari, & per se nata balneis us maximum enim est ab unoquoque eorum la uocentum. Vnterea uide quosdam quidem medi corum laudites in hoc aggritudine manifestum autem est quod si quidem utendum est eis, in ulti mis declinationibus comprant. Melius uero est magis febri dierari in alis, & in ueneris. Non enim possunt tantum iuuare remissione & leticia mentis, quantum nocent imbecillitate & infrigidatione corporis. Ultra autem quod infrigidant, tritiores facit. Omnes autem bonam animum

& mansuetudinem saluta, excludendo quod con tritlat. Haec quidem est diæta ictericorum. Scire autem oportet timendum esse, si hoc te faciente, & pharnacis & admixtionibus nihil ad melius ad dunt, sed magis sicut petores habebis, hi quidem aquosati, alij autem exherit. Dicit enim sunt hæ uersiones malignæ & difficile tractabiles secundum aggritudine. idcirco & à longe prohibere oportet, & obuare eis, & obfidiere humidiores quidem, per purgationes quæ per diuretica, & la boret, & solares sitationes, & per sudorum edu ctiones siccando. sicciores uero, per bonam nu tritionem humidando. Si autem quid remanet in uultu de ictero, quod sicut solet, effulgentibus quæ ad nares oportet uti. Fortissimum autem est ad hæc electarium & cyclamini succus permis si cum lacte, ut non molestant repleto ore aqua, debilior autem est amagallis, & siclum, & nigella, non tamen sunt inuisa. Eligat uero medicus quæ conuenient aggritudine. Purgentur autem primo quidem mucilagis. deinde cholera crassa, sic cut uiscina. Licet autem his & post balneum uti. citius enim euacuant, & simul balneum com solatur, & est minus mordax. & hæc est cura ic tericorum.

CL> GALENO ASCRIPTE LIBER

DE CURA LAPIDIS.

C ANON quem scripsit Aliguar te. Albulicior filius Abomelech Filizet imperatori Sarac enorum Anly filio Ioseph filij Resaphin de curatione lapidis. accidit in quibus conuenientius est curare, & in quorum tra

ditione cautela est adhibenda, sunt dolores, propter nimiorum qui eis in eis. debili namq. coram proficit uirtute, & solut inter hominem & inter sua salures. Et ipsi quidem non sunt sicut acci dentia in quorum curatione interuenit latitudo. Et ego iam multioris eo presente dixi quod hoc accidens est sicut inimicus. Et oportet hoc detin ducias, ut abscindantur in ipsis suis induens, pro pter suam debilitatem in resistendo. & nõ sit con tentus in debilitate ipsam, sed abscondat ipsam cum eo quod acquirat uires aut preparacionem. Et canen conferens in segregacione cause huius modi accidit, per cuius interuentionem confido quod securabitur ab eo, est ille. Dum tempus uisus periclerat usq. quo pertransit a plerumque tempore autumnti, & descendit pluuia multa, tunc acceptio sicut de syrupo acetofo, facto cum aceto exprecationis uirtu puzet, & medicamentis eius de syrupo arolato cum v. fauq. in qua bullierint car tices radieam semiculi drach. xv. & cubebæ con trite drach. i. donec cõstimpet in aqua pars quita, & colata est cõuenienter, somat hoc omnibus modis in omnibus xv. diebus. Et acceptio aqur

cicercis secundum quod disti, est bona & benedi cta. Et si inueniatur aqua, & miscet cum ea deco ctione eius acetum, quod desinat ipsius calidita tem, & roborat eius incisionem, & ipsius abster sionem, & ad ultimum quando inuenit in acutate complexionis, exquirat statim in infrigidando, sumat hunc syrupum, siue medicinas deco ctas in aqua quam narraui. & utatur syrupo endi uis, & syrupo acetofo, & syrupo nenularis. & po natur in omnibus temporibus in aquam cibarior um factorum ei aqua cicercis nigri, nisi apud ue hementiam caliditatis aeris. decoquantur ergo cõ aceto quod decoquantur cum aqua cicercis. et ita est aceto cucurbita. utrum in cibariis de cucurbita multiplicetur origanum. Quando ergo aduenit autumns, et non intelligit per autumns illud de quo absolute dicitur hoc nom. quoniam ideo au tumni natura est ex natura temporis æstatis, sed uo lo per ipsum quædo cõplectitur complexio aceta gradatim ad frigus, & assiccat ad illud ut hume ctur aer per descensionem pluuie. somat de cõfe ctione quæ feci ei nõe quatuor. cum decoctione cicercis nigri, condita cõ sale & pauco pipereis, die una, & interpolet diem, quatuor uicibus, aut qua si illis. Quædo ergo uentum sit frigus aeris & si gatur hyems, acceptat de syraca magna omnibus x. diebus aut quali illis p. cõ tanta aqua calefacta quantum capot os semel, permisto ei de syrupo de corticibus citri. Et quando possibile est ut utatur cibario facto ex oleo uiscie, fiat ei cibariu oleum decoctum

decoctum factum cum carne hœdi, quod sumat
 in principio siue causis. Hoc regimen suffi-
 et ad auferendas causas humidi accedens. Et
 de illis quæ oportet ipsam in cibo sumere, est le-
 pus, postquam consumatur hyems, & defectus
 pluuie. & in uere die aliquo in diebus. At uero
 adolescentis est multo melior quæm aia i hinc in
 his duobus temporibus proprie. Et de illis qui-
 bus oportet conferari sanas ab omnibus acci-
 dentibus, quæ de proprietate coloris est ut faciat
 accidere, aut ut accidat causa eius in tempore au-
 tumni, est ut sumat in mēse Maij circa finem eius,
 & in principio Junij, Iulij. Hædus exortici &
 conrui, & florans nemusis, & oculorum uacca
 mundantur ex suis interioribus, omnium aia i
 viij feminis fraxida, & uolebibus caucata, & me-
 dulla feminis croci hortulani, & medulla feminis
 melonis, omnia ana drach. quatuor. florum uio-
 larum, & capiti ueneris, cornum xpi, radici rec-
 tæ, omniur ana drach. ij. rhu barbati electi recent-
 tis, quartan i. unius terantur quæ sunt terenda, &
 infundantur omnia nocte una in mensura libræ
 aquæ feruentis, & in mane ponantur super ignem
 leuem, quandoq; incipient bullire, conficiantur
 manibus calida, & colentur, & conficiantur ma-
 nibus in colatura de condito rosato ex faharo j.
 xij. & de medul. castæ siltula mundata i suis in-
 terioribus & suis tunica drach. quatuor. & coler-
 ur, & miscantur cum eo terra j. de syrupo iuleb
 ex faharo & fumaris mane alia, & quælibet die
 assumpcionis eius, & secunda. Illud uero quod au-
 ferit est lapis, & eius probat generatiōem, est
 esse contentum in cibo pane fermentato spongio
 fo, cuius farina mundata fuit in proxiōis, cum au-
 bus laudatibus, sicut pulis, & perdicibus. & in-
 terpolatione leprose, & asparago, quando possibi-
 le est. & cibarium olerum ex urtica, & sicca est be-
 nedicium. & non replicatur concessione maledic-
 imo dimittit de sanitate sua parum, & non labo-
 ret post concessionem penitus. & si est necessariū
 ut frangat illud quod generatum est ex eo, & ex-
 trahat illud, sumat de hac concessione. ij. corni-
 cum radicum asparagi exiccatarum. & cornicum
 radicem fennicū exiccatarum, & polij, & scolo-
 pendriæ, & cubebæ, omnia ana drach. v. ebeni,
 & gummi prunorum, & lapidis iudæi conuati su-
 per coram, & calis, & epperi de barach, & bledij
 uarij, & amareo, omnium ana i. ij. terantur singu-
 lanter, & cribellantur, & conficiantur cum syrupo
 de faharo. & fumaris ex ea extribus i. usq; ad il-
 lud quod est quasi illud, cū aqua calida in qua bul-
 lum fuerit parum fumiuisi. Et similiter ad uen-
 rositatem, & dolorem lapidis, & dolorem capitis,
 & fluxum anhelitus, & dolorem brachiorū con-
 fertur. Ad uentrosos sufficit regimen quod ego
 præcepi ad prohibenda eorum generatiōem peni-
 tita. Et uero ex quibus generantur sunt permittit
 in cibo, & intermissio cibi super residuū cibi & la-
 bor post concessionem. Illud autem quo est aten-
 dum apud uehementiam doloris, nam dolor præ-

dictus non accidit nisi a generatione lapidis stan-
 tis in aliquo meatuum urine. & quod ego deter-
 minauit ei, prohibet eius generationem, si ei allige-
 tur ita, ut de eo nunquam conuenerit. & nō acci-
 dit aliquod ex eo, si aliquo eorum terantur mun-
 dificationis tenus. uoluntatem non est possibile,
 nisi imperium mandari audire administratum in
 huiusmodi dispensationem, & est ita ad. ij. faharig
 ei i. ij. feminis xpi, sic dicitur, amborum ana duas
 tertias. i. i bulliat totum in viij. unc. aquæ, donec re-
 deat ad medietatem. deinde conficitur manibus
 donec aliquantulum uiscosum fiat. & in colato fri-
 cetur manibus de condito uiolato ex faharo j. i.
 sificatione ultima. & colerur. & forbeatur in hye-
 me super medietatem. i. i de tyrica magna. & in
 astate & suo simi de temporibus aera calidi, sine
 tyrica penitus. & uaporetur locus totus cū hoc.
 Clet anethi i. ij. fumantur in quo liquefat ad ip-
 sū gallinæ unci i. demum submergatur in eo lana
 ficcida, & uaporetur cum ea repsecta locus mul-
 tis uicibus post potum medicina precedentem. Me-
 mum administratur siccitatiōis his uel quæter.
 Dolor uero capitis quando inuenitur, tunc si fue-
 rit in tempore coloris, sumat illud quod natio. Co-
 dii rosati ex faharo drach. xij. medulle castæ siltu-
 læ mundatæ i suis interioribus & i suis tunica i.
 vi. fricentur ambo in v. j. aquæ calidæ, & colentur.
 & addantur colato syrupo uiolatæ de faharo j. i. s. si
 maior in mane. & angustur siccis, & anterior paru-
 capitis cum oleo rosato, conuallio cum terra puz-
 ferit sui ex aceto forti & indurgetur. & si effectus e-
 rit super caput cum uide hinc oris ad alitudine
 mensura palmi, quantum est melius, & uelociorū
 inuenient. Si autem accidit in tempore febris,
 sumat hanc medicinam. Agnici uehementis el-
 lediti i. i. & terra, rad. fem. i. i. terantur ambo,
 & conficiantur cum syrupo acetois de faharo, &
 fumaris super illa duo illud quod ego natio. Castæ
 conuati, & anethi, amethi, anethi i. i. sificationem cum
 vi. j. aquæ donec consumatur ex ea mellis terentis,
 & colerur, & miscantur in ea syrupo acetois j. i. s.
 & forbeatur, & bulliant chomacis, & melioli u-
 niscentur i. ma. ij. in aqua que cooperit ea, do-
 nec uehementis fiat eius calefactio demū inclinen-
 tur siccis & tempora super illum uaporem ascen-
 dentem ex ea. Cum ergo sequitur aqua in qua bul-
 lit illud quod dicitur, submergatur in ea pennis
 leuis, & uaporetur cū eo ubi inuenit dolor in capi-
 te. Structura uero anhelitus nō est causa nisi addi-
 tio carnis & dimissio exercitii in ieiunio. & obser-
 uatione illius eleuatur. Illud uero quod accidit de
 dolore brachij & mēbris inuenitur quando inue-
 nitur illud cum oleo anethi, quoniam defrauet
 illud.

Ad lapidem.

Et est et iterum de proprio sufficit ad lapidē. m-
 gummi prunorum, & cubebæ, & lapidis iudæi,
 ana i. ij. cornicis radici asparagi, & ebeni, ana i.
 ij. feminis dauci drach. s. aerantur, & cribellantur,
 & admingatur ei media j. fahari & bibantur de eo
 omni die ex i. ij. usq; ad circuitum eius cum aqua

in qua

in qua miscetur syrupus acetosus. Et sit cibus ta-
 sca ex lepore, aut fomiculorum, & ciliarii oleum cum
 ex unio. Et est et descriptio infusions illa ad il-
 lud. Recipe corticum radicem apii, corticem ra-
 dicem fomiculorum drachmas ij, corticem radicem
 asparagi drach. quartam, rubre rinctorum, drach.
 unam. terantur omnia, & bulliant in vi. j. aquae,
 donec minuat medietas eius. & coctur, & mi-
 scetur cum ea de syrupo acetoso scyllitico unc. j.
 feris, & bibatur.

Ad lapidem in vesica.

Valet lapidi in vesica, id est frangi illum in ve-
 fica hoc modo. Accipe cortices radicem petroseli-
 ni, feniculi, femina coram, milium sola, semen
 maluz, & malubisii, fixi graeci omnia unio ralt-
 ter habere poteris, & bulliant in aqua, & collabis
 in parte illius colaturae ponit. j. praedicti olei,
 & totum tepidum dabis ad bibendum, sicut in bal-
 neo. & hoc sciano stomacho post aliquam horam
 post cibum, & hoc frequenter, quotiesque totum
 lapidem emittat. Verumtamen si fuerit inueteris, et
 siccus, aut macilentus, & in aselle, dabis ei cum
 decoctione seminis melonis, citruli, cucumeris &
 cucumbrice, lactuca femina, maluz uel malubisii,
 omnia aequaliter, ualeat agrostidibus uel sic quon-
 do impediatur urina ex humore frigido oppilante
 collum uesicae quod percipies, quando non sentis
 colorem circa partes illas, nec ardorem in urina. &
 quod calido innatur, & frigidis haurit, & quando
 sentis frigiditatem circa praesens ceteris. Item
 quando sanies uulnerata, uel sanguis congelatus
 est in uesica, dabis cum aqua mellis: sed caue ne
 uulnera recentia sint in renibus, de antiquis re-
 merta.

Ad incontinentiam urinae.

Item si urina praeter uoluntatem emittatur, da ad
 bibendum de uino uel decocto sicut rura, casto-
 riam, capula glandum, semen myrti, & thus. ista
 eadem facta si mingat lente, partes illas frequen-
 ter unguens. Prodeat urinum ex humoribus frigi-
 dis, uel siccis, uel sanguine congelato, aut lapide,
 in collo uesicae, uel in urinae, aut ipsam collum
 uesicae oppilantibus, uniuersa curabit, sicut scri-
 ptum est. Item ualeat dolentibus frigidis, passioni-
 bus tantum frigidis ualeat paralyti tremori in uen-
 trum, & totumque oris bibendum debet unguere mem-
 brum laesum in his morbis praedictis passionibus.
 Sed primo & praecipue principia membrorum pa-
 rietium, scilicet occipitum, & uentem spiritus dorsi
 frequenter. Sed in paralyti, non in principio, sed
 post quatuor uel quinque dies tunc praesumitur
 quod humores non sint superflui. Verum in para-
 lyti sanguinea nequaquam fiat nisi in declinatione
 & tunc cum caetera, ne sanguis aduratur, & se
 herica in uentem, & periclitetur. In alio dabitur in
 ipso principio ut supra ad finem. Aut bibatur in hinc
 modum Mentan, salicam, calamisthen, nucem
 muscata, galangam facio bullire cum pingui gal-

lina: & in ipsa bullitione pone de oleo, si copiam
 non habes olei, ad medietatem ponas olei com-
 muni: postea de illo iure bibe iuniorum. & differa
 prandium per duas horas: deinde ipsam gallinam
 comedas cum suo iure: si tantam copiam non habes
 olei, in parte illius iure si quod habueris facta
 bullire, & haurias praedicta disciplina poteris cum
 piscibus unio addere cum praedictis herbis & spe-
 cibus origanum & pulegium. Si etiam piscem
 eo unio affueris, utile erit. Item hoc idem oleum
 cum aceto calido sumat in ore quod pariter totam
 rem ore uel paralyti. & collatus eo frequenter,
 maximum enim conficitur instrumentum. Valet
 etiam siliadice passioni, quando frequenter
 locus hinc unio, & per dysure mittitur, ualeat
 etiam podagrica, & arthrosica ex frigida causa,
 cum quo sit frequens inunctio pedum uel artice
 loram, addito modico aceti caesacti, & postea in
 sine agrostida sine aceto. Valer dorsi ad uel em-
 plastrum ex ro, & ammoniacum in eo dissoluitur.
 & dorsi emplastrum cum eo hoc etiam empla-
 strum apostema siliensis & eius duritiam dissoluit
 modico spatio temporis, & omnes dentibus & om-
 nia apostemata dera. Inueteris in renibus, ualeat
 epilepsie. Et quando epilepsia cadit, defossa in
 aures eius cum penna aliquo guttas, & apponere
 de nares cum manna rura, & aqua caput, & si ag-
 gatur, sinatur post unam horam in tempore inco-
 polationis inueteris, multum confert. Valer oppi-
 lationi narium, quando nares oppilantur ex frigi-
 do humore quod intelligis per absentiam calorem:
 & ipse infirmus ferat naria frigare, & afferat si uel
 sibi accersisse, & calefacit cerebrum quando ex eo
 unio pollicem, fricans palatum, uel coronam &
 tempora eo inungit: aut cum cibo sumis, aut cum
 istre panem ex eo unio, & ij drach. bibas. Valer
 contra oblationem, id est debet cum, quando tu ra-
 dit occipitum, & angis frequenter illud, & etiam
 sumptum per os, sicut in cibo, sicut in uino in quo
 bulliat cellarium & salica & uisibonum. ista fre-
 quenter debet unio, quotiesque incontinentiam sentiat,
 & hoc intelligis in omnibus operationibus illius
 olei & sicut dolorem dentium, quando est ex frigi-
 do humore, uel ex frigido, aut consilium rei, &
 mandanda dentes uel gingiuae eo, panem calefa-
 cit, & inueteris in matricem, prouocat menstrua,
 quando in matricem cum pellario inueteris, prius
 ad ignem calefacit. Aperit ostia uentris, sum-
 ptum, scilicet per os, sicut superius diximus, &
 doliorem sanguinem congelatum in stomacho, &
 in uesica, quando sumitur sicut diximus ubi locu-
 ti sumus quibus sicut renes, & solam urinam, &
 frangi lapidem in uesica. Valer uesicula ex frigi-
 do humore in pulmone contenta, sumptum
 cum decoctione hyssopi & sicca licetum & li-
 quiritia, aut alioquin uicium ad pondus drach. ij.
 sciano stomacho.

Q

VID. significat tenuis & pallida urina; nempe incoctam substantiam, colore concoctam, imbecillitatem naturae. Colore namque, quod facilem concoctur concoctur, non utique substantia, quod fit colata difficilis. Quod

si ita diu ferretur, à periculo immunis perditur; ne mox non poterit quoad morbus concoquatur. Admodum namque tenuis urina perniciolam significat cruditatem, quatenus calor quod tenuitatem partium est depascitur. Quid significat tenuis & fulvum nempe tenae substantia, & fulvum colore, melius est pallido, sed tamen substantia incocta. Quid significat rufa urina; nempe incoctio nem, non intentum, sed non tam cito concoquitur, est namque ex sanguine putrido, qui necesse perfectam accipit concoctionem, nec enim finem colorem, ob hoc morbum significat diuturnior. In continuo autem febribus ut multa sanguinis excitatis excernitur urina rufa & crassa cum hypostasi rufa, manifestumque ex colore & profundioris substantia quod assidit incoctum esse, acritudinis certe incoctae urina flava quidem colore, substantia vero tenuis. Quid significat tenae mictum, & foris turbulenter; unque incoctum est circumfluente crassi flavae, significat vero naturam incepisse coequere. Quid significat crassa mictura & permanentis crassa & ralis mictura ita permansens est ut inmentorum, pubescere ac uigere significat crassos humores & spiritus ut feruorem. In his capitis dolor aut si praesens est, aut mox assuturus, propter perturbacionem, ac summas exhalationes, quae sunt in humoribus. Quid significat crassi mictum, & deinde perdurans; quae fecere quidem in humoribus ebullitionem & attritionem, moderatam enim significat quantitatem, hinc discernendi esse principium. Quid significat mictum tenae, & idem perdurans; exterram incoctiorem id significat; nam si natura ad concoctionem inclinaret tentaret, ne utique tale excreuisset. Hoc autem fit aut urinum imbecillitate, aut obstructione oppilationis, aut ob acritudinis longitudinem. Nam quoniam longa quantitas est, in principio ob multitudinem & materiam difficultatem, urina directe difficilis tenuis mingitur. Venit tenuis mingitur ob oppilationem leuorem, aut renem, ceterum ex hoc dolore dignoscitur. Mingitur sane tenuis & alba etiam in acris febribus quae crassi nominantur. Significat amenitiam immittente. Causis namque febribus, capis significat bilis à diuturna urina non est ma mictumque facit in uasis bilium non manere, sed sua ad cerebrum uoluit ac utilitate leuitate, ac si ament non sit, hinc noris fore, quod si iam est, mingitur tenuem & albam cum interclusa febre, morrem proximam fore predictio; neque enim cerebri ut-

res falliscebant per febrem aduocans immittit bilis acorem & discoloracionem tam paratellam. Vnde non oleose gignuntur urinae; Concoctio febribus primo quidem pinguis liquefacere, deinde carnem; postremo solida carum corpora pinguis ergo exulto, oleose excernuntur urinae, scilicet aut rem eliquescit pinguedo inde principium habet, & ostentum, & uigorem. In principio itaque colliquefactionis oleoli coloris urinae laet, ut ambiguum sit aquosum ne sint aut oleose. Per in alcentia oleum esse apparet, ut olei miltiorem non habere uideatur. Verum in uigore item cum colore & substantia oleum esse dicitur, idque remanet sit distaxat, aut totius corporis, ac si renem sit distaxat, accretionis huiusmodi excernitur multitudine, cum multo caloris sentis circa renes; ha totius corporis, praesentem sunt incrementum. Quid significat crasse hypostasis & cum iam depasta pinguitudo est, & teloga eliquescit color, etiam crassus in urinis excernit hypostases. Ceterum aut tenui est, aut totius corporis, ac si signa uelut, hinc rita, urina etiam concocta est, & rufosa excernit hypostases, si crassa, totius corporis est malum. Quid significat furibacera hypostases; etiam febribus depasta fuerit pinguedinem ad uisorem profundam in putrefactione, tum tales cadunt, angustiores solida, eis tamen crassiores excernuntur quandoque ex uelice, ac si febri affuerit, totius corporis est malum, si minus, uelice solida, ac si urina fuerit incoctae, morbus totius est corporis, si concoctae, solius uelice, uerum locum suum obtinet dolor. Quid pronunciat solida cum solida oblongantur, primo namque multam abraduntur, ac si cum febre, auterium alligat corpus, si secus, sola uelice. Ex uelice quidem sunt concoctae, ex toto autem corpore crassa. Quid portendunt in urinis hypostases crassiores, id est ferax crassiorum; etiam febribus profundam uisorem comprehendent, & maiorem languidinem allumpunt, & longiorum aut pliorum, sunt furtherem hypostases, uocantur crassiores. Ceterum crassa duo significant, aut enim sanguinis tenuis uim praecantant, aut solidorum corpori crassum colliquefactionem, ac si habebit hypostasis, solidior est corpori languare, si rufa ad a sanguine est. Quid significat graues olemetabem, & naturae fuerant excoctio. Quid aut significat urinae; Causis praedictis & crasse omnino sunt & perniciosa. Rursum, aut proter sus inquam aut inuenitur tenuis urina. Nigram certe corpus aut propter totum elicitur sanguinem, aut ob totum corporis refrigeracionem, aut melancholico humore purgato. Tenuis itaque haec sunt differetiae quae crassi simas ob tenui substantiam, ac crasse immittitur aut urinae necesse est. In acris praesectio acritudinis perniciosa ut phantasia ura urina est. Cum male oleum, & hypostases aut

fuerit

fuerit in acribritatem acutam lapsum talem uriv
nam emingentem, non mori impossibile est. Si fa
bilano sit aera, minus malum, similiter si nebulam,
uel subnebulam habeat similem, minus est malū.
Si quidem atrum quandoque frigiditatem ostendit,
quandoque caliditatem, seu quoquo modo
uim torridam. Si igitur luctuosus prius mingat, de
inde ita fiat aerum, frigiditate obtinet. Si solum
anæcclerit, inde in aerum cōuertatur, tollum ex
nimio calore ostendit sanguinem atrum exalisse.
Nos utique ne prætereat quartana & melanchol
lica diluata amicitia, aera excerni urinas & cras

fas. Lienosi namque tales frequenter emingunt,
cum languens ita lien apparet. Nullam namq; dil
gellionem, & apparitionem intūdit in redundant
tam melancholicam. At nos ista pernicioſa esse
pronunciamus in acuis a griudibus aciem tam
uira quam feminis aera urinx exsultant, esse per
fimas, et infansibus, si quosia. Minus uero erit
pernicioſa aera urinx lienem habentium inua
lidum: ac non ex aestuatione, ac ex frigiditate aera
tae luescit quodammodo sanguis, sicut aliorum
quorundam, ac id ex humoris melan
cholicæ resolutione.

F I N I S.

SERIES CHARTARVM

a b c d e f g h i k l m n o p q r s.

Omnes sunt terminationes.

BASILEAE APVD HIERONYMV M FROB
ET NICOLAV M EPISC. ANNO M D XLII

VVA. BSCH

VVA.BSCH

UVA.BSCH

VVA.BSCH

G

C

M

V

WVRSCH